- 1 -

建設水 委員会会議録

．開催 月日

   成 月 日   開会  時   閉会 時

．開催場所

   委員会室

．出席委員

   簀 戸 利 昭    輪  治   柳 井 一 徳   惣  己

   大  文 則   藤 原 清 和

． 席委員

． 会議出席者

  議 長     宮 地 俊 則

  副議長       安 是

  明員

    副 市 長   宅 生 一   建設経済部長  田 邊 義 博

    水  部 長  笠 行 眞 郎   建設経済部 長  妹 尾 福

    水 部 長  森 本 謙 一   商工観 課長  谷 本 悦 久

   農 林 課 長  谷   昌 彦   芳 井 支 所 長   宅 孝 一

   美 支 所 長  金 高 常 泰   水 課 長  藤 井   護

    都市建設課参   加 賀 洋 一   水 課参   田 中 伸 廣

    水 課長補   井 岡 和 浩   都市建設課主幹  田 中 大

  務局職員

     務 局 長   宅  雄   務 局 長  岡 田  雄

    主     任  藤 井 隆 史

．傍聴者

  議 員   河 謙治 宅文雄 坊 公治 藤 豊 森本

  一 般

  報

． 言 概要

委員長 簀戸利昭君   皆 う い

 少々時間 い う い 建設水 委員会 開会い

 初 副市長 あい 願い

- 2 -

副市長 三宅生一君   皆 改 う い

 う 月 日 語呂 わ あ 日 いう あ う あ

私 大学時 人 栃木県庁 期 退職 宇都宮 民家 改装 喫茶店 開

い い 者 い 数 前 東京 出会わ わ 開店前 東京浅草 橋

街 行 い い 入 買 いう

いう あ 非常 技術力 高 調理 あ いう

ふう 思 非常 日本 技術 高 ういう 肌 感 あ

井原 い 一 時 わ あ ノ

ミクス 本 矢 手 打 地域 頑張 い い

いうふう 思 い

 日ノー 物理学賞 いう あ 非常 日本 あ 意味沸い

誇 思う いう うい い

 う 中 本日 建設水 委員会 開催い 皆様方 多用 中

集 い あ う い 委員会 付

案 あ 条例 件 いう 慎 審議 い

適 決定 賜 う 願い 申 い いうふう 思い

 手元 定例会報告 いう 資料 い ほ 目通 ほう

願い申 い いうふう 思い 本日 う 願い

議長あいさつ

議案第４８号 井原市営住宅条例の一部を改正する条例 ついて

委員 三輪順治君   今回 改正 大 条関係 条関係 あ

願い い 思い 私 改 井原市 市営 宅条例

い 相当厚い 込 わ い 理解

不足 点 あ 質問 誤解 生 あ 許 い

前提 点質問 い

 第 条関係 い 今回法 改正 伴う 改正 いう 明

あ いわ 中国残留邦人等 滑 云々長い 前 中国残

留邦人 い い思い 日本 言語 習慣 い い 形 変わ

方 救い いう い 経済支援 宅支援 あ 思い

中 い 現在 市営 宅 いあ 思い 市

- 3 -

管理 程度 市営 宅 市 建設 い

い 中 現在 改正前 い 中国残留邦人等 入

世 数 わ う

建設経済部次長 妹尾福登君   手元 資料 い 調査

報告 い

委員 三輪順治君   関連 今回改正 特

特定配偶者 自立 支援 関 いわ 第 条 入居要件 中 一 条件

示 いわ 特約 目 数 中 い い あ 何

あ 中 一 今回 改正 市営 宅

管理運営 関 程度影響 あ いう あわ 聞 い ほ

答え あわ 願い い いうふう 思 市営 宅 入要件

あ い 市税 納 い い い あ 思う 中

い 今 条 中 私 条例 い い ウ エ

い 目 あ 中 いう あ 当者

今何人い 条例 改正 新 うい 宅 ほう

迎え い う 世 今 い あ い 用意 い い い

う い い 募集人 あ 思い 尋

意味 わ

建設経済部次長 妹尾福登君   ほ 資料今手元 い 一緒 答え

い い 思い 願い

委員長 簀戸利昭君   時間

建設経済部次長 妹尾福登君   少 時間

委員 三輪順治君   ほ 条 関係 い 言 あわ

資料 多 要 思う 私 余 苦言 呈 い い 条例 審査

う 基礎的 必要 資料 持 い

 条 入居者 選考 いう 新 特 母子家庭 加え 父子家庭 父子

父子家庭 あ い 配偶者 い女子 寡婦福祉法 条第 規定 配偶

者 い い男子 う 現在 親世 入居者 市営 宅 中 何世 い

条例 ういうふう 改正 月 日 遡 適用 い

う 新 当 思わ う 世 数 幾 い 今把握

高齢 伴う 足腰 弱 い 医療的 症状 出

伴う 恐 優 的 市営 宅 公営 宅 入 え 非常 優 的 対応

い う 要件 思い う 場 市 ほう 考え う あ

- 4 -

結構 い 答え 願い い 思い

建設経済部次長 妹尾福登君   母子世 父子世 件数 いう あ 母

子世 件 父子世 い 件 いう あ 世 い

ういう あ

 第 条関係 中国残留世 数 ゼロ人

 対 改正 影響 いう 入居者 資

格 追加 いう 今 中国人 方 ゼロ いう 影響

い 思い

 第 条 ほ 母子世 何 いう 答え い

訂正 い 度 度 申込件数

母子世 度 人 度 人 度 人 度

人 父子世 人 いう 計 あ

母子世 全員 幾 いう 応募 いう い

委員 三輪順治君   今入居 ……

建設経済部次長 妹尾福登君   今

委員 三輪順治君   私 質問 現在 公営 宅 入居 方 親世

言わ あ 中 母子世 父子世 数 聞 現在入居

方

建設経済部次長 妹尾福登君   方

委員 三輪順治君   申 込 あ

建設経済部次長 妹尾福登君   済 ほ 訂正 い

委員 三輪順治君   い わ

建設経済部次長 妹尾福登君   対 影響 申 込

資格 父子世 ほ 目 追加 いう 現在入居 戸数 空 部屋

あい いう 優遇 いう 抽 室 人 方 申

込 抽 優遇 いう あ 現在

う影響 い いうふう 考え

委員 三輪順治君   わ 考えわ 特 立法措置 改正

趣 踏 え 願い い い い 思い

 私 当初質問 親世 入居者 う 現在 訳

表的 父子世 母子世 考え 世 数 教え

- 5 -

い いう 言う

 参考 今回関係 い 全国 大体 中国残留邦人 いう 何

人 い ええ 今訂正 井原市 親世

訳 教え い 入居世

建設経済部次長 妹尾福登君   今 資料 い 調査

い い 改 いう 資料 提出 い

委員 三輪順治君   頭 いい

建設経済部次長 妹尾福登君   資料 頭

委員 三輪順治君   条 私 いい 委員

いい 思い

 条 関係 いわ 耳 い言葉 最 改正条例 最 配偶者 い

い男子 あ 配偶者 い男子 いう定義 教え い

建設経済部次長 妹尾福登君   配偶者 い い男子 いう 離婚 男子

あ 現 婚姻 い い者 配偶者 生死 明 い男子 配偶者 遺棄

い 男子 配偶者 海外 あ 扶養 い男子 配偶者 精

身体 害 長期 わ 労働能力 失 い 男子 前各号 掲 者 準

男子 あ 政 定 者 いう

委員 三輪順治君   私 新 い言葉 委員 意味 わ い 思い

私 わ い 聞い う 齢 いう 例え 親

例え 死 自 未婚 あ 大 言え 言え ういう対象

齢制限 いう い

建設経済部次長 妹尾福登君   今回 入居 関 選考 関 中 条件

男子 歳未満 子 扶養 い いう 親 今

齢制限 い

委員 三輪順治君   例え 歳 ういう方 い いわ 準父子

世 方 優 的 入居条件 資格 満 いわ 入居 いわ

選考 配慮 べ あ いう認識 い

建設経済部次長 妹尾福登君   ほ 言い 歳未満 子 扶養 い

いう 方 歳 歳未満 子 扶養 い いう

当 思い

委員 三輪順治君   うい 方 条例 対象 整え いい

将来 わ 法 改正 多 予見 改正

井原市 い 当 う 方 出 能性 見込 う 立

- 6 -

現時点

建設経済部次長 妹尾福登君   度 い 父子世 方 申 込

来 いう あ 今 申 込 来 いうふう 考え

委員 三輪順治君

し

委員長 簀戸利昭君   答え 願いい

討論

し

採決 原案 決

委員 惣 己吉君   副委員長 あ ほ 議員 知 思う

私 あえ 質問 ういう意味 私 思

委員 三輪順治君   決 ういう 僕 新 い言葉

皆 質問 い 私 あえ 聞い ういう 大意 あ

願い

委員長 簀戸利昭君   議案 審査 終了い

 委員会報告書 委員長 一任願い い 思い

異議 し

委員長 簀戸利昭君   執行部 方 退席 願い い 思い 何

い 言 願い い

建設経済部次長 妹尾福登君   失礼

 報告 件 い

 成 月議会 示 日芳橋 塗装修繕 あ 成

度 維持修繕計 委 コンサ タント 作成資料 予算計

- 7 -

全面塗装 本 度 行う いうふう 明 本 度 業実施

当 鋼橋 防食 係 塗装 様 変更 成 度 調査

経過 い 点 再調査 委 予想 腐食 進行 い

箇所 見 塗装 部材 補強 要 明い

度 委 業務 一部 算 あ 明い 単 度

全面塗装 行う 変更 全面塗装 部材 補強 含

業 対 補 国 願い 業 度 度 い 考え

願い

 採択 補正予算あ い 成 度 当初予算 願い

願い い いう報告 い

し

委員長 簀戸利昭君   い う 執行部 何 い

副市長 三宅生一君   終わ 当 一言 礼 申 い 思い

 委員 皆様方 適 決定 賜 あ う い 意見

今 施策 い い いうふう 思

 風 号 ン 東海 い クト ス いう

状況 あ 中心付近 最大風 メート いうふう 聞い

今 日本 直撃 いう う 経路 あ 日 体育 日 日 あ

時あ 宮崎 東沖 う いう う 予報 い

危機管理監 万全 態勢 う いうふう 指示 適 対応

行 減災 い い いうふう 思 委員 皆様方

自 共 いう観点 願い申 い いうふう 思い

 終わ 寒暖 差 出 い 自愛 い

活躍 い う 願い 申 い いうふう 思い

 本日 う あ う い

建設経済部次長 妹尾福登君   ほ 母子世 何世 あ いう 今

現在 世

委員 三輪順治君   父子 い

建設経済部次長 妹尾福登君   父子 今 母子 いう

委員 三輪順治君   わ ゼロ え

- 8 -

委員長 簀戸利昭君   世 あ い ゼロ

建設経済部次長 妹尾福登君   い

委員 三輪順治君   ええ あ う い

委員長 簀戸利昭君   執行部 皆 大変 苦労

所管事務調査

農産物の井原ブランド化 ついて

委員長 簀戸利昭君   前回 委員会 協議 い い

 班 各所管 務調査 制度 把握 近隣市 把握 現状 把

握 決定い

 協議 入

 現在 班 資料作成 行 引 続 資料作成 資料 完成

第 協議 行い い 考え

委員 藤原清和君   班 今 組 ほ 委員長

言わ う 第 皆 集 いう いい 思い

し

委員長 簀戸利昭君   い う 引 続 資料作成 行い い 思い

い う

異議 し

企業等誘致

委員長 簀戸利昭君   企業等誘致 様 い う

異議 し

委員長 簀戸利昭君   回 委員会 各班 協議会 い 配

農業班 企業班 場所 入 い 場所 い 企業班

- 重 -

ほう 月 日 月曜日 時 月 日 時 いう 願

い い 農業班 い 月 日 会議室 時

月 日 日 時 いう

異議 し

委員長 簀戸利昭君   い 決定 容 進 い 思い

 皆 い う

異議 し

委員長 簀戸利昭君   本件 い 終わ

議会への提案

回答案 ついて協議

決定

委員長 簀戸利昭君   閉会 当 議長 何 い 願い い

議長あいさつ

委員長 簀戸利昭君   建設水 委員会 閉会い

 苦労

議会への提案について

回収場所 記入日   容

青野

公民館
6 「」 日

我 家 菜園 立 続 猿 出 ゅう ギ等荒

せ 手 作 一瞬 荒 怒 感

い わ い 思い 実際 野生 猿 目 あ

い 本気 い せ

今回 北山 近所 方 同等 被害 聞い い 追

い払う対策 無 猿 減 対策 い 思い 早急

対応頂 い 思い 特 最近 猿 人間 向 い

う 女性 子供 年寄 へ 被害 無 いい 心配

害鳥獣駆除予算 1,238 万 計上 い う 期待

い

回答 案

度 井原市議会へ 提案い あ う い

 ○○様 い 提案 大変遅 申 訳あ せ 井原市議

会 回答 せ い

鳥獣被害 防 対策 井原市鳥獣被害防 計画 捕獲等 関 取

組 防護柵設置等 関 取 組 行

捕獲等 関 取 組 ニ ン ル い 被害地域 通報 駆除

班 出動 銃器 駆除及び追い払い 実施 い

自治会等 行う場合 害鳥獣捕獲柵 設置 伴う補助金制度 あ 貸 出 用

害鳥獣捕獲柵 備え短期間貸 出 行い 個体数 削減 図 い

防護柵 設置等 関 取 組 農作物 被害防 農家 行うトタン柵

ワイ ッ ット柵及び電気柵 設置 対 補助金 交付 い

集落 設置 営農団地へ ワイ ッ 柵 設置 国 県 補助事業

実施 い

ル 見 場合 近 い 目 見 い わ い 等 い

ル 危害 加え い う 行動 い

害鳥獣 駆除等 関 予算 い 上記 取 組 実施

承知 金額 計上 い

害鳥獣 駆除 追い払い及び防護 関 不明 点 相談等 あ 市役所農

林課 6「-95「」 問い合わせい う 願いい

回収場所 記入日   容

青野

公民館
8 「1 日

い 世話

件提案 猿 イ 等 出現 田 ぼ等 被

害 我 家 屋根 上 走 回 等困 い 害鳥獣

補助金 補 1,238 万 920 万 減 い 駆除

対 縮減 無い

提案 井原市広報い 最後 井原市 人口推

移 掲載 い 同 様 毎 猿 イ 駆除

捕獲 数 掲載 う う

そう 猿 イ 減 い 誰 目 見 確

認出来 思い

今 減 い 分 せ 以前井原市

捕獲数 掲載 い 聞い あ 市広報 毎

確認 思い

一考 願い致

回答 案

度 井原市議会へ 提案い あ う い

 ○○様 い 提案 大変遅 申 訳あ せ 執行部等

確認 結果 井原市議会 回答 せ い

鳥獣被害 防 対策 井原市鳥獣被害防 計画 捕獲等 関 取 組

防護柵設置等 関 取 組 行

問い合わせ 害鳥獣 駆除等 関 予算 本年６ 市議会定例会

い ９ 万 補 増額 合計 約 ， 万

９ 万 い 市 ６地区へワイ ッ 設置 金額 あ

ル及びイ 駆除 捕獲 数 広報い 及び井原市 掲載 公表

い 担当課 確認 駆除 捕獲 数 掲載 公表 駆除

捕獲 数 明 ル等 総頭数 減少 い う 市 総頭数

出生及び市 外 出入 把握 い わ い状態 あ 駆除 捕獲 数

頭数 減少 い 判断 誤解 招 可能性 あ 予想

掲載 公表 い せ 回答 あ

害鳥獣 駆除 追い払い 関 不明 点 問い合わせ等 あ 市役所農林

課 6「-95「」 問い合わせい う 願いい